regimine et custodia speciali. 

Item, dixit et confessus fuit idem dominus castellanus habere penes se ultra quam in dicto inventario 

contineatur quinque bonas et comunes balistas dicte curie. 

Hec omnia scripsi ego Jacobus Gaufridi, notarius dicti domini inquisitoris, in dicto palacio, in presencia domini 

Danielis Marquezani de Nicia, Raymundi Sparroni de Baucio, scutiferi dicti domini castellani, et Johannis 

Nuncii de Trigancia, domicelli, et Dominici Micholi, familiaris dicti domini inquisitoris, et signo curie ad 

cautellam signavi. 

 [signum curie] 

1.1.1.3 Inventaire du château de Nice de 1341 

L’entrée en charge de Bertrand de Barras comme châtelain de Nice (1341)  

A. Original parchemin, AD 13, B 526 (transcription Germain Butaud). 

B. Copie du XVIe siècle, Archives nationales de France, JJ 848, n° 1 (document 7).  

a. Pierre Dupuy, Traitez touchant les droits du roy tres-chrestien sur plusieurs estats et seigneuries, Paris, 1655, 
p. 93-͚͝ ȋd’après B).  
b. Pietro Gioffredo, Storia delle Alpi marittime, éd. C. Gazzera, Turin, 1839, tome III, p. 186-188 (extraits 
d’après a) ; cf. Pierre Gioffredo, Histoires des Alpes maritimes, trad. H. Barelli, Nice, 2008, tome II, p. 103-104.  

61. Appio, château, sur le territoiƌe ŵĠdiĠval et ŵodeƌŶe de ViŶtiŵille ;pƌoviŶĐe d’IŵpeƌiaͿ. 
ϲϮ. DolĐeaƋua, eŶ liguƌieŶ Dussaïga ;pƌoviŶĐe d’IŵpeƌiaͿ. 
63. Jean Baude, originaire de Nice mais devenu ensuite citoyen de Draguignan, fut sénéchal de 1317 à 1319. 
64. Bis rep. 
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In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Anno ab incarnatione ejusdem millesimo trecentesimo 

quadragesimo primo, die ultimo mensis decembris, Xe indictionis10, apud Niciam.  Ex tenore hujus publico 

instrumenti pateat universis tam presentibus quam futuris quod constitutus nobilis Bertrandus de Barracio, 

filius nobilis viri domini Audeberti de Barracio militis, castellani regii castri seu fortellicii Niciensis, infra regium 

palacium supradictum, in presencia discreti viri magistri Petri Audeberti, clavarii regii civitatis predicte, et 

presente ibidem ac in lecto jacente, nec loqui valente propter infirmitates varias occurentes, quas ei 

produxerunt solita incommoda senii, dicto domino Audeberto patre suo, presentavit ipsius clavarii, mei 

notarii et testium subscriptorum presencia, quasdam patentes litteras manatas a magnifico et potente viro 

domino Philippo de Sangineto, milite, regio comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallo, in dorso earum 

sigillo magno vero noto et solito senescallie dictorum comitatuum sigillatas, cum inserto tenore regalium 

litterarum tenoris per omnia infrascripti :  

« Philippus de Sangineto, miles regius, comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallus, nobili 

domicello Bertrando de Barracio, filio nobilis viri domini Audeberti de Barracio, militis, castellani regii castri 

civitatis Nicie, hostiarii, familiaris et fidelis regii, salutem et dilectionem sinceram. Presentasti nobis pridie 

dum in civitate predicta Nicie personaliter degerimus in presencia dicti patris tui, quasdam regias litteras, 

regio magno pendenti sigillo in cera rubea, more solito sigillatas, tenoris et continentie subsequentis :  

« Robertus, Dei gratia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et 

Forcalquerii ac Pedimontis comes, Bertrando de Barracio, militis, filio Audeberti de Barracio, militis, castellani 

castri Nicie, hostiario, familiari et fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Pridem de industria, 

prudentia et legalitate predicti patris tui plenarie confidentes, eum castellanum predicti castri Nicie ad 

ejusdem vitam et gagia consueta ordinamus, prout in litteris nostris exinde ipsi datis plenius continetur. Nunc 

igitur confidentiam, et benivolentiam quas ad predictum patrem tuum gerimus, ad te benignius propagantes, 

et conjectura verisimili presumentes, quod paternis vestigiis inherendo predicti castri custodiam fideliter 

exercebis te post mortem predicti patris tui, castellanum ejusdem castri Nicie ad vitam tuam et gagia 

consueta, si inibi fideliter et bene te gesseris ex nunc tenore presentium ordinamus. Idcirco fidelitati tue 

precipimus quatenus, post mortem predicti patris tui, castrum ipsum recipias, cum omnibus et singulis armis, 

victualibus, garnimentis et munitionibus aliis et captivis que et qui fuerint in eodem. De quorum omnium 

receptione fieri facias tria publica consimilia instrumenta, continentia dicte receptionis dicti castri 

quantitatem, qualitatem et numerum omnium predictorum, ac nomina et cognomina dictorum captivorum, 

si qui fuerint in eodem castro, quorum uno penes te retento, alio dimisso senescallo Provincie, tertium ad 

archivium nostrum Aquensem, studeas destinare pro cautela nostre curie conservandum. Sicque castrum 

ipsum ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum donec vixeris studeas diligenter et fideliter 

custodire, prout in nostra curia corporale prestisti ad Sancta Dei Euvangelia juramentum, quod possis exinde 

merito commendari. Datum Aquis in Camera nostra, anno Domini millesimo CCCXXII, die XVII martii, quinte 

indictionis, regnorum nostrorum anno XIIIo11.»  

Asservistisque tu et pater tuus jamdictus in presentatione earumdem regalium litterarum, quod 

propter maximam et decrepitam senectutem, et alias infirmitates gravissimas quibus idem dominus 

Audebertus continue premitur, circa tutam custodiam et vigilantiam dicti castri quomodolibet vacare non 

potest, et propterea ne castrum predictum debita careat custodia et gubernatione qua decet, tam idem 

dominus Audebertus castellanus, quam tu nobis, supplicastis attentius, ut te ad dictum castellanie officium in 

vita ejusdem tui patris ad predicta et infrascripta consentietis, et sic fieri et cum instantia supplicantis, per 

nostras litteras admitti benignius dignaremur. Nos autem cupientes supplicationibus dicti patris et tui pariter 

inclinari potissime quia in hiis utilitas curie procuratur, de fide, sufficientia, et legalitate tuis plenarie 

confidentes, te castellanum castri regii predicte civitatis Nicie cum servientibus quos dictus dominus 

Audebertus, pater tuus, ad ipsius castri custodiam ponere et tenere consuevit, ad vitam tuam, prout tibi per 

10

 L’iŶdiĐtioŶ ϭϬ ĐoƌƌespoŶd à la fiŶ de l’aŶŶĠe ϭϯϰϭ et à l’esseŶtiel de l’aŶŶĠe ϭϯϰϮ. L’aĐte est doŶĐ ďieŶ du ϯϭ dĠĐeŵďƌe 
1341.  
11

 L’aĐte est du ϭϳ ŵaƌs ϭϯϮϮ Đoŵŵe le ŵoŶtƌe l’iŶdiĐtioŶ et l’aŶŶĠe de ƌğgŶe.  
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dictas litteras regias est concessum, tenore presentium duximus ordinandum. Quo circa tibi regia qua 

fungimur auctoritate mandamus, quatenus statim receptis presentibus ad predictum castrum te personaliter 

conferens, sic ipsum tibi commissum castellanie officium diligenter et cum omni vigilantia et solicitudine, 

prout in nostra curia prestitisti corporale ad Sancta Dei Euvangelia juramentum et cavisti ydonee, de nostro 

mandato exercere studeas, quod castro ipso ad honorem et fidelitatem regiam custodito nullum inde, quod 

absit, possit evenire sinistrum, apponens circa castri ipsius tutam nocturnam diurnemque custodiam, curam 

pervigilem et diligentiam specialem, ita quod de diligentia valeas merito commendari. Recipiens in testimonio 

publico dictum castrum cum armis, victualibus, munitionibus et rebus aliis regie curie existentibus in eodem, 

necnon captivis si qui ad presens detinentur ibidem, cum nominibus et cognominibus ac causis detentionis 

ipsorum, faciens de hujusmodi receptionis castri, et predictarum aliarum rerum et captivorum fieri tria 

publica consimilia instrumenta, continentia bona ipsa, cum quantitate et qualitate eorum, nomina et 

cognomina captivorum, et causas detentionis ipsorum particulariter et distincte, quorum uno penes te 

retento, alio nobis dimisso, tertium ad regiam Aquensem Cameram pro cautela conservandum inibi destinare 

procures, prout in dictis regiis litteris exprimitur et mandatur. Et ut in eodem officio non cogaris propriis 

sumptibus laborare, ecce clavariis dicte civitatis Nicie presenti scilicet et futuris per alias nostras litteras 

demandamus, ut tibi a die quo inceperis dictum officium exercere in antea quandiu in illo fueris et 

personaliter servieris in eodem, gagia consueta, et debita ad illam scilicet rationem, et de illa pecunia ad 

quam et de qua castellanis predecessoribus tuis et predictis servientibus dicti castri satisfit seu satisfieri 

consuevit, solvere et exhibere procurent, et recipiant de hiis que tibi solverint suis vicibus juxta formam 

servatam in talibus debitam apodixam. Datum Aquis per virum nobilem dominum Franciscum de Barba, juris 

civilis professorem, majorem, et secundarum appellationum judicem comitatuum predictorum, anno Domini 

millesimo CCCXLI, die tertio decembris, Xe indictionis.» 

Quibus litteris presentatis per eundem nobilem Bertrandum, statim juxta ipsarum litterarum 

mentem et seriem, volens dictum castellanie officium exercere, accipiendo claves majoris porta ejusdem 

castri, et diversas alias claves ejusdem castri etiam de manibus dicti domini Audeberti patris sui illas sibi ut per 

nutus et signa ostendit, cum propter infirmitatem qua premitur loqui non valeat, nec aliquod verbum 

proferre, gratis et liberaliter assignantis, commissum sibi castellanie officium exercere incepit. Deinde 

inventarium de rebus, armis et munitionibus curie regie castri ipsius, presentibus dicto clavario, me notario et 

testibus infrascriptis, ut sequitur infra fecit. Que quidem res, arma et munitiones sunt hec : 

[1] Primo, claves magnarum portarum introytus dicti castri, quatuor ; 

[2] Item, alie claves parve, triginta sex ;  

[3] Item, baliste fine appellate de leva sive turno, viginti una ;   

[4] Item, alia balista grossa fina de turno, una ; 

[5] Item, alia balista fina parva ad pedem, una ;  

[6] Item, baliste due ad pedem, quelibet de unico fusto ; 

[7] Item, baliste quinque ad pedem habite a Guillelmo de Petivis, balistario et serviente ipsius castri pro 

servicio annali, ad quod tenetur ipsi castro de una balista, quarum due sunt de unico fusto et relique tres 

quelibet de duplici fusto ; 

[8] Item, croqui pro tendendis balistis tales quales, triginta ;  

[9] Item, turnus unus parvus pro tendendis etiam balistis ;  

[10] Item, pecie de laurigis tales quales, quatuor ;  

[11] Item cureti sive pancerie, inter quas sunt alique bone et alique prave et perforate, viginti una ;  

[12] Elmi sive cappelli de ferro facti ad modum antiquorum et modici valoris, quinquaginta tres ;  

[13] Scuta inter bona et prava, quinquaginta quinque ; 

[14] Cervellerie tales quales, viginti sex ; 

[15] Unum exaustorium aque ferreum ; 

[16] Pecie cordarum ad opus trabuci, quatuor ; 

[17] Quadrellorum antiquorum ad modum Francigenorum antiquum cayssie quatuor et media ;   

[18] Archa una magna talis qualis ; 
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[19] Archibanchum unum ;  

[20] Arca una pastaressa ;  

[21] Tina una talis qualis ;  

[22] Unum vas vinarium in cellario ;  

[23] Arca una in dicto cellario in qua solita erant reponi cartularia curie Niciensis antiqua ; 

[24] Paria tripedum de fusta pro mensis apponendis, quinque ;  

[25] Tabule ad comedendum apte inter magnas et parvas, decem ;  

[26] Breselhe sive banchi ad sedendum, sex ;  

[27] Garbe lancearum de fano operis de Carravana, sex, in quarum qualibet garba sunt lancee duodecim ; 

[28] Dardorum de Carravana, garbe quatuor, in quarum qualibet garba sunt dardi duodecim ; 

[29] Ruellum sive vas unum pro malha purganda, cum suo munimento.  

[30] Molendina manualia duo discondita ;  

[31] Campana una supra turrem pro designatione gacharum.  

In cappella Sancti Lamberti : 

[32] Campana una parva ;  

[33] Calix argenti et patena insimul ponderantes marcham unam argenti vel circa ; 

[34] Crux antiqua operis de Limovicinio una ;  

[35] Carble due ;  

[36] Amictum unum cum stola et manipulis ; 

[37] Unum missale ; 

[38] Unum epistolarium ;   

[39] Mappe pro altari septem tales quales ;  

[40] Candelabra de cupro parva ad usum altaris, tria ;  

[41] Vinagerie due de estagno et alia crux magna de fusta, 

[42] Tuba una pro gacha sonanda ;  

[43] Archa una in dicta cappella ; 

[44] Turibulum de cupro antiquum operis de Limovicinio unum ad servitium dicte capelle. 

De quibus omnibus petiit sibi fieri tria publica consimilia instrumenta.  

Actum Nicie in dicto castro, videlicet in capella ipsa et in aula in qua jacendo idem dominus 

Audebertus stabat, presentibus testibus ad hec vocatis, videlicet domino Jacobo Pautrerii sacerdote ipsius 

palatii, Gaufrido Grossi de Podio Ricardo, domicello, Faraudo Isnardi, Guillelmo Stephani, alias Turrelli, 

Perreto Arditi, Paulo Bonardi, Guillelmo de Pennis, Symonneto de Barrono servientibus ipsius palatii. Et me 

Johanne Alberti de Draguiniano publico in comitatibus Provincie et Forcalquerii regia auctoritate, et nunc 

curie regie Niciensis notario, qui rogatus et requisitus de premissis omnibus quibus presens interfui, hoc 

presens puplicum instrumentum propria manu scripsi et signo meo consueto signavi. [seing manuel]  

1.1.2 Les inventaires du XVe siècle 

1.1.2.1 Inventaire du château de Nice du 6 janvier 1402 

Comptes des gouverneurs de Nice, rouleau 2 – Caïs de Pierlas 1898, p. 393 – 397. Renvois de bas de page Eric 

Guilloteau. 

Sequitur inventarium bonrum mobilium inventorum in castro seu fortalicio civitatis Nicie et traditorum per 

magnificum virum Andream de Grollea olim in hiis Provincie partibus, pro domino nostro Sabaudie comite, 

gubernatorem egregio et potenti viro domino Johanni de Conflens militi legum doctori moderno 

gubernatori, in presentia nobiiium virorum Mermeti Rougeti et Jacobi de Fontana secretariorum dicti domini 

nostri comitis, die ultima mensis januarii, anno domini m.cccc.ij°. 

Et primo 
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In garda rauba prope cameram domini12 

[1] Una cayssia sapini, una literia, unum matalacium, unum copertorium parvum regatum, unum dimidium 

cohopertorium fixum parieti, unum scannum postium pro reponendo vestes. 

[2] Item, unam cayssiam virotonorum13 nullius valoris. 

In camera domini 

[3] Item, unam cayssiam nucis14 cum clavatura15. 

[4] Item, una alia cayssia longa cum clavatura. 

[5] Item, infra dictam cayssiam nucis unum cartularium vocatum Leopardum continens iura et redditus 

domini16. 

[6] Item, in eadem cayssia quinque cartularia antique cum certis aliis cartularies curie modernis. 

[7] Item, in eadem cayssia literas quas portabat Rostangnus Fabri quondam domino Laudislao, cum certis aliis 

literis facientibus ad idem, unde idem Rostangnus fuit sentencialiter decapitates. 

[8] Item, in eadem cayssia literas domini nostril comitis confirmatorias ultime treuge facte cum rege Ludivico, 

et Guigonetus de Monte habet vidimus literarum treugarum regis Ludovici. 

[9] Item, in eadem camera una licteria, una culcitra et unum pulvinar plume17 pro persona gubernatoris, una 

contra punta bocassini18 albi, duo panna depicta19 fixa in parietibus. 

[10] Item, in eadem camera quinque scanna20 sapini circumcirca stancia. 

[11] Item, novem baliste21 bone, sane et integer cum suis furruginibus22.